АДМИНИСТРАЦИЯ МОРОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«07» ноября 2018                            с.Морозово                                                №174

Об утверждении Муниципальной программы «Газификация населенных пунктов Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 № 83 "Об утверждении Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Газификация  населенных пунктов Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области».
2. Обнародовать постановление на стенде и на официальном сайте администрации Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Морозовского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области                                 П.И.Балашев

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МОРОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 «Газификация населенных пунктов Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»

с. Морозово

Паспорт программы

	Наименование

программы
	Муниципальная программа

«Газификация населенных пунктов  Морозовского сельсовета

Искитимского района Новосибирской области» (Далее-Программа)

	1.Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»

	2. Заказчик
	Администрация Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области

	3. Разработчик программы
	Уполномоченный специалист администрации Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области

	4. Цели и задачи Программы
	1. Реализация государственной политики по обеспечению населения Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области природным газом.

2. Улучшение условий жизни населения Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области с максимальным использованием существующей системы распределительных газопроводов, а так же на основе вновь построенных газораспределительных сетей.

	5. Срок реализации программы
	2019-2021гг.

	6. Исполнители Программы
	Администрация Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области

	7. Ресурсное обеспечение Программы, с указанием объемов и источников финансирования
	Всего: 140 тыс. руб..

В том числе:

   Бюджет Морозовского  сельсовета  Искитимского района Новосибирской области - 140 тыс. руб.
  В том числе по годам:

2019год –      100 тыс. руб
2020год –  20 тыс. руб
2021год –  20 тыс. руб

	8. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
	Реализация Программы позволит:

- повысить уровень газификации Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, газифицировав населенные пункты, что обеспечит около 100%  человек возможностью пользования природным газом;

- построить газораспределительные  сети;

- улучшить экологическую обстановку в Морозовском сельсовете  Искитимского района Новосибирской области.

	9. Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, Советом депутатов Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области в пределах компетенции, установленной Уставом Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области.

Характеристика проблемы газификации населенных пунктов Морозовского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области и обоснование необходимости её решения комплексными методами
Муниципальная программа «Газификация Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления а Российской Федерации», Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»

По состоянию на 01.01.2019 года уровень газификации в населенных пунктах Морозовского  сельсовета  Искитимского района Новосибирской области 60%.

Уровень газификации населенных пунктов значительно отстает от среднего уровня по району и в целом по Новосибирской области, из двух населенных пунктов Морозовского  сельсовета  Искитимского района Новосибирской области полностью газифицировано 0, частично – 1, что составляет - 60%.

Задачей настоящей программы является развитие системы газоснабжения населенных пунктов Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области.

Газификация населенных пунктов Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области позволит повысить качество жизни населения, способствовать социально-экономическому развитию территории.

Программа носит комплексный характер и предполагает участие в ней центральных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, администрации Искитимского района Новосибирской области, администрации Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области, проектных и строительных организаций, привлеченных на конкурсной основе.

Газификация населенных пунктов Морозовского сельсовета  Искитимского  района Новосибирской области позволит создать условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям около 163 домовладений, постоянно  проживающих на территории Морозовского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области (далее – муниципального образования).

2. Основные  цели и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

- повышение качества жизни населения, проживающего на территории муниципального образования.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задач по:

- направленному использованию средств местного бюджета, а также привлечению дополнительных ресурсов в целях аккумулирования средств для обеспечения развития и модернизации систем газоснабжения населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования;

- привлечению ресурсов потенциальных потребителей газа, в том числе населения, промышленных и иных организаций;

В результате реализации мероприятий настоящей Программы:

- предполагается построить газораспределительные сети, газифицировав частично 1 населенный пункт (с. Морозово) и 1 полностью (д. Нижний Коен);

- создать условия для предоставления населению постоянно проживающего в населенных пунктах муниципального образования, возможности пользоваться природным газом;

- улучшить экологическую обстановку как на территории муниципального образования и Чулымском районе Новосибирской области в целом.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Настоящая Программа сформирована на основе анализа потребности муниципального образования в газификации. Сроки строительства газораспределительных сетей 2019-2021гг.

Период реализации Программы составляет 3 года: 2019, 2020, 2021.

2019 год – включает:

- выполнение строительно-монтажных работ по перечню мероприятий, согласно приложению и обеспечение выполнения показателей Программы.

2020, 2021 – включают:

- разработку проектно-сметной документации, необходимой для создания системы газоснабжения населенных пунктов муниципального образования по перечню мероприятий согласно приложению.

- выполнение строительно-монтажных работ по перечню мероприятий, согласно приложению и обеспечение выполнения показателей Программы.

Завершению каждого этапа оценивается по количественным и качественным показателям в установленном порядке. В результате осуществления системы взаимосвязанных мероприятий обеспечивается достижение поставленных настоящей программой целей.

4. Ресурсное обеспечение программы
Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо привлечь денежные средства из них:

· на проектно-изыскательские работы.

· на строительно-монтажные работы.

Источниками финансирования Программы являются:

· средства бюджета муниципального образования,

· внебюджетные источники.
Общий объем финансирования рассчитан ориентировочно и подлежит уточнению с учетом влияния фактора и в соответствии с проектно-сметной документацией.

5. Организационный и экономический механизмы реализации Программы
В рамках выполнения настоящей программы администрация муниципального образования выполняет функции заказчика по проектированию и строительству объектов газового хозяйства на территории муниципального образования.

Министерство финансов Новосибирской области по обращению администрации муниципального образования оказывает содействие в привлечении администрации муниципального образования  средств для выполнения мероприятий по газификации, в рамках Постановления Правительства Новосибирской области   от 26 сентября 2011 г. N 410-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Развитие газификации территорий населенных пунктов Новосибирской области на 2012-2016 годы".

Перечень мероприятий по газификации населенных пунктов муниципального образования на 2019-2021 годы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

6. Ожидаемые результаты от реализации Программы
Реализация настоящей Программы позволит:

- построить газораспределительные сети;

- газифицировать частично 1населенный пункт (с. Морозово) и 1 полностью (д. Нижний Коен) и создать тем самым условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям около 163 домовладений, постоянно проживающего населения в муниципальном образовании и повысить качество жизни населения;

- создать условия для дальнейшего развития системы газоснабжения населенных пунктов муниципального образования;

- улучшить экологическую обстановку как на территории муниципального образования,  так и в Чулымском районе Новосибирской  области в целом.

7. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляется главой муниципального образования, Советом депутатов муниципального образования в пределах компетенции, установленной Уставом муниципального образования.

Приложение № 1 к муниципальной программе

Морозовского  сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

 на 2019-2021 годы

ОБОСНОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Газификация населенных пунктов Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2019 – 2021годы

	Наименование мероприятия Программы
	Источник финансирования
	Всего

(тыс.руб.)
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия

	2019
	2020
	2021

	Газификация Морозовского сельсовета Искитимкого района Новосибирской области
	Местный бюджет

	140,0

	100,0

	20,0

	20,0

	Всего

	140,0
	100,0

	20,0
	20,0